

Digite o número da ART / RRT				BDI já incluso no orçamento: 28,88%			
Tomador: MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA				DATA BASE: maio-2017			
Programa: 0				Nº do contrato: xxxx-yy / 0			
Empreendimento: MELHORIAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE							
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$	44.938,14	*Fonte	CÓDIGO SINAPI (se for outra tabela descrevê-la)
				UNITÁRIO	TOTAL		
10	UBS MADALOSSO						
11	SERVIÇOS PRELIMINARES				890,19		
11.1	DEMOLIÇÃO DEALVENARIA DE TIJOLOS FURADOS S/ REAPROVEITAMENTO (CORTE EM PAREDE PORTA BWC, REMOÇÃO REBOCO PAREDE CONSULTÓRIO)	M3	0,60	118,18	70,91		73899/2
11.2	REMOÇÃO DE PISO EM PLACAS DE BORRACHA COLADA	M2	12,33	8,66	106,78		85409
11.3	RETIRADA DE ESQUADRIAS (RETIRADA DE PORTA DO BWC, E RETIRADA DO PORTÃO EXTERNO)	M2	4,18	20,97	87,65		85334
11.4	RASGO EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM. AF_05/2015	M	3,26	28,50	92,91		90446
11.5	DEMOLICAO DE PISO DE ALTA RESISTENCIA (DEMOLIÇÃODO SÓCULO E DO PISO CERÂMICO)	M2	4,73	31,45	148,76		73801/1
11.6	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_05/2015	M	4,38	14,51	63,55		91222
11.7	IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM EMULSAO ASFALTICA A BASE D'AGUA (PAREDE CONSULTÓRIO)	M2	10,95	29,19	319,63		83742
12	PAREDES				4.832,77		
12.1	DIVISÓRIA EM DRYWALL COM ACAMENTO EM ÚNICO LADO (CONSULTÓRIO)	M2	10,95	58,00	635,10		COT. 02
12.2	DIVISÓRIA EM DRYWALL COM ACAMENTO EM AMBOS OS LADOS (FARMÁCIA)	M2	5,68	100,87	572,94		COT. 03
12.3	DIVISÓRIA (N2) PAINEL/VIDRO -PAINELC/MSO/CULMÉIA E=35MM -MONTANTE/RODAPÉ DUPLO AÇO GALVANIZADO - COLOCADA	M2	33,23	109,08	3.624,73		2414
13	REVESTIMENTOS			46,63	795,51		
13.1	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_06/2014 (PISO BWC E PISO DA ESCADA INTERNA)	M2	17,06	46,63	795,51		87246
14	PINTURA				4.786,85		
14.1	PAREDES (DRYWALL CONSULTÓRIO E FARMÁCIA)						
14.1.1	FUNDO SINTETICO NIVELADOR BRANCO	M2	22,31	12,19	271,96		84657
14.1.2	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	22,31	12,99	289,81		88489
14.1.3	PINTURA EPOXI INCLUSO EMASSAMENTO E FUNDO PREPARADOR	M2	24,03	164,59	3.955,10		84647
14.2	ESQUADRIAS						
14.2.1	FUNDO SINTETICO NIVELADOR BRANCO (PORTA BWC E PORTA FARMÁCIA)	M2	8,40	12,19	102,40		84657
14.2.2	PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS (PORTA BWC E PORTA FARMÁCIA)	M2	8,40	19,95	167,58		73739/1
15	ESQUADRIAS				1.372,09		

Digite o número da ART / RRT				BDI já incluso no orçamento: 28,88%			
Tomador: MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA				DATA BASE: maio-2017			
Programa: 0				Nº do contrato: xxxx-yy / 0			
Empreendimento: MELHORIAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE				Encargos sociais s/ m.o. 88,52% (hora) 50,76% (mês)			
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$	44.938,14	*Fonte	CÓDIGO SINAPI (se for outra tabela descrevê-la)
				UNITÁRIO	TOTAL		
15.1	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015 (BWC PNE)	UND	1,00	393,30	393,30		90823
15.2	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UND	1,00	66,33	66,33		91305
15.3	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 110X210X3,5CM, 2 FOLHAS, INCLUSO ADUELA 2A, ALIZAR 2A E DOBRADICAS (FARMÁCIA)	UND	1,00	815,77	815,77		73910/8
15.4	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UND	1,00	96,69	96,69		91306
16	LOUÇAS E METAIS				1.397,13		
16.1	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UND	1,00	430,81	430,81		86888
16.2	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_10/2016	UND	1,00	83,78	83,78		95547
16.3	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE	UND	1,00	196,86	196,86		86943
16.4	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UND	1,00	45,92	45,92		86906
16.5	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, DIAMETRO MINIMO DE 3CM (APOIO E PORTA BWC)	UND	3,00	152,14	456,42		36204
16.6	PAPELEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO	UND	1,00	77,21	77,21		37400
16.7	TOALHEIRO PLÁSTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	UND	1,00	77,21	77,21		37401
16.8	ASSENTO SANITÁRIO DE PLASTICO CONVENCIONAL	UND	1,00	28,92	28,92		377
17	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS				660,01		
17.1	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	6,00	57,91	347,46		89714
17.2	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	6,00	20,72	124,32		89711
17.3	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UND	1,00	12,62	12,62		89709
17.4	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UND	1,00	39,15	39,15		89797

Digite o número da ART / RRT				BDI já incluso no orçamento: 28,88%			
Tomador: MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA				DATA BASE: maio-2017		Encargos sociais s/ m.o.	
Programa: 0				Nº do contrato: xxxx-yy / 0		88,52% (hora)	
Empreendimento: MELHORIAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE						50,76% (mês)	
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$ 44.938,14		*Fonte	CÓDIGO SINAPI (se for outra tabela descrevê-la)
				UNITÁRIO	TOTAL		
17.5	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UND	1,00	7,60	7,60	89724	
17.6	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UND	2,00	21,64	43,28	89744	
17.7	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	6,00	9,91	59,46	89402	
17.8	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UND	2,00	13,06	26,12	90373	
18	FECHAMENTO				766,15		
18.1	FORMA TABUA P/CONCRETO EM FUNDACAO S/REAPROVEITAMENTO	M2	3,00	93,04	279,12	74074/4	
18.2	ARMACAO ACO CA-50 P/1,0M3 DE CONCRETO	UND	0,15	646,89	97,03	73990/1	
18.3	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016 (EXECUÇÃO VIGA EXTERNA, REGULARIZAÇÃO RAMPA EXTERNA, FECHAMENTO RASGOEM CONTRAPISO)	M3	0,31	359,99	111,60	94964	
18.4	PALITO EM CONCRETO BASE=7CMX14CM, TOPO=7CMX10CM, ALTURA 190CM	UND	6,00	46,40	278,40	COT. 01	
19	PREVENÇÃO				7.214,35		
19.1	CORRIMAO EM TUBO ACO GALVANIZADO 2 1/2" COM BRACAIDEIRA (RAMPA EXTERNA E ESCADA INTERNA)	M	34,68	133,70	4.636,72	74072/2	
19.2	GUARDA CORPO COM ALTURA H=110CM, EM TUBO 1 1/2" E ESPESSURA DE 1,20MM, METALICO, CONTINUO, COM INTERMEDIARIOS 7/8" VERTICAIS COM ESPACAMENTO DE NO MINIMO 11CM, CONFORME NBR14718 E NPT011 DO CSCIP/PR, E CORRIMAO AUXILIAR COM DUAS ALTURAS, H=92CM E H=70CM (FORNECIMENTO E INSTALACAO). (RAMPA E ESCADA EXTERNA)	M	9,98	258,28	2.577,63	84862	
20	UBS ABUNDÂNCIA						
21	PAVIMENTAÇÃO				945,73		
21.1	FORMA TABUA P/CONCRETO EM FUNDACAO S/REAPROVEITAMENTO	M2	3,00	93,04	279,12	74074/4	
21.2	ARMACAO ACO CA-50 P/1,0M3 DE CONCRETO	UND	0,16	646,89	103,50	73990/1	
21.3	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	0,16	359,99	57,60	94964	
21.4	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M2	6,75	74,89	505,51	92396	
22	ACESSIBILIDADE				6.560,31		

Digite o número da ART / RRT				BDI já incluso no orçamento: 28,88%			
Tomador: MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA				DATA BASE: maio-2017			
Programa: 0				Nº do contrato: xxxx-yy / 0			
Empreendimento: MELHORIAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE							
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$ UNITÁRIO	44.938,14 TOTAL	*Fonte	CÓDIGO SINAPI (se for outra tabela descrevê-la)
22.1	GUARDA CORPO COM ALTURA H=110CM, EM TUBO 1 1/2" E ESPESSURA DE 1,20MM, METALICO, CONTINUO, COM INTERMEDIARIOS 7/8" VERTICAIS COM ESPACAMENTO DE NO MINIMO 11CM, CONFORME NBR14718 E NPT011 DO CSCIP/PR, E CORRIMAO AUXILIAR COM DUAS ALTURAS, H=92CM E H=70CM (FORNECIMENTO E INSTALACAO).	M	25,40	258,28	6.560,31		84862
30	UBS PASSO BONITO						
31	FECHAMENTO				4.949,93		
31.1	FORMA TABUA P/CONCRETO EM FUNDACAO S/REAPROVEITAMENTO	M2	9,50	93,04	883,88		74074/4
31.2	ARMACAO ACO CA-50 P/1,0M3 DE CONCRETO	UND	0,70	646,89	452,82		73990/1
31.3	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	0,70	359,99	251,99		94964
31.4	PEDRA BRITA Nº1	M3	1,30	47,26	61,44		4721
31.5	ALAMBRADO ESTRUTURADO POR TUBOS DE ACO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIAMETRO 2", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM	M2	18,43	130,72	2.409,17		74244/1
31.6	PORTÃO DECORRER EM GRADIL FIXO DE BARRA DE FERRO CHATA DE 3/4" NA VERTICAL, COMPLETO	UND	2,54	350,64	890,63		37562
32	PAVIMENTAÇÃO				385,92		
32.1	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÊS PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M2	12,72	30,34	385,92		93391
40	UBS RIO QUIETO						
41	PAVIMENTAÇÃO				1.586,88		
41.1	FORMA TABUA P/CONCRETO EM FUNDACAO S/REAPROVEITAMENTO	M2	3,00	93,04	279,12		74074/4
41.2	ARMACAO ACO CA-50 P/1,0M3 DE CONCRETO	UND	0,41	646,89	265,22		73990/1
41.3	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	0,41	359,99	147,60		94964
41.4	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M2	6,75	41,18	277,97		94438
41.5	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÊS PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_06/2014	M2	9,00	36,10	324,90		93390
41.6	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M2	3,90	74,89	292,07		92396
42	ACESSIBILIDADE				878,15		
42.1	GUARDA CORPO COM ALTURA H=110CM, EM TUBO 1 1/2" E ESPESSURA DE 1,20MM, METALICO, CONTINUO, COM INTERMEDIARIOS 7/8" VERTICAIS COM ESPACAMENTO DE NO MINIMO 11CM, CONFORME NBR14718 E NPT011 DO CSCIP/PR, E CORRIMAO AUXILIAR COM DUAS ALTURAS, H=92CM E H=70CM (FORNECIMENTO E INSTALACAO).	M	3,40	258,28	878,15		84862

Digite o número da ART / RRT				BDI já incluso no orçamento: 28,88%			
Tomador: MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA				DATA BASE: maio-2017			
Programa: 0				Nº do contrato: xxxx-yy / 0			
Empreendimento: MELHORIAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE							
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$	44.938,14	*Fonte	CÓDIGO SINAPI (se for outra tabela descrevê-la)
				UNITÁRIO	TOTAL		
50	UBS JACUTINGA						
51	FECHAMENTO				5.080,83		
51.1	FORMA TABUA P/CONCRETO EM FUNDACAO S/REAPROVEITAMENTO	M2	9,50	93,04	883,88		74074/4
51.2	ARMACAO ACO CA-50 P/1,0M3 DE CONCRETO	UND	0,83	646,89	536,92		73990/1
51.3	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	0,83	359,99	298,79		94964
51.4	ALAMBRADO ESTRUTURADO POR TUBOS DE ACO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIAMETRO 2", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM	M2	18,43	130,72	2.409,17		74244/1
51.5	PEDRA BRITA Nº1	M3	1,30	47,26	61,44		4721
51.6	PORTÃO DECORRER EM GRADIL FIXO DE BARRA DE FERRO CHATA DE 3/4" NA VERTICAL, COMPLETO	M2	2,54	350,64	890,63		37562
52	PAVIMENTAÇÃO				1.360,86		
52.1	FORMA TABUA P/CONCRETO EM FUNDACAO S/REAPROVEITAMENTO	M2	1,00	93,04	93,04		74074/4
52.2	ARMACAO ACO CA-50 P/1,0M3 DE CONCRETO	UND	0,10	646,89	64,69		73990/1
52.3	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	0,10	359,99	36,00		94964
52.4	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M2	9,15	41,18	376,80		94438
52.5	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M2	5,40	74,89	404,41		92396
52.6	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÊS PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M2	12,72	30,34	385,92		93391
53	DIVERSOS				474,48		
53.1	GRADE DE FERRO EM BARRA CHATA 3/16"	M2	1,68	282,43	474,48		73932/1
			TOTAL	R\$	44.938,14		

Responsável Técnico de(o)(a) MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA
Carimbo e Assinatura

quinta-feira, 10 de agosto de 2017
DATA

Digite o número da ART / RRT				BDI já incluso no orçamento: 28,88%			
Tomador: MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA				DATA BASE: maio-2017			
Programa: 0				Nº do contrato: xxxx-yy / 0			
Empreendimento: MELHORIAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE							
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$	44.938,14	*Fonte	CÓDIGO SINAPI (se for outra tabela descrevê-la)
				UNITÁRIO	TOTAL		

Encargos sociais s/ m.o.

88,52% (hora)

50,76% (mês)